Edicion 51.898
Viernes, 24 de diciembre de 2021

DIARIO OFICIAL

21

RESOLUCION NUMERO 3413 DE 2021

(diciembre 24)

por medio de la cual se ordena el pago y traslado, a través de las entidades financieras,
del Apoyo a las Empresas Afectadas por el Paro Nacional.

El Viceministro Técnico del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico, en uso de sus
facultades legales, en especial la que le confiere el articulo 26 de la Ley 2155 de 2021 y la
Resolucion 2474 de 15 de octubre de 2021, y

CONSIDERANDO:

Que el articulo 26 de 1a Ley 2155 de 2021, con el fin de reactivar la economia y apoyar
a las empresas afectadas por el paro nacional, cred el Apoyo a las empresas afectadas por
el paro nacional. A través de este apoyo, “el Gobierno nacional en cabeza del Ministerio
de Hacienda y Crédito Publico otorgara a los empleadores personas juridicas, personas
naturales, consorcios, uniones temporales y patrimonios autonomos un aporte estatal
para contribuir al pago de obligaciones laborales de los meses de mayo y junio de 2021 .

Que de conformidad con el inciso segundo del articulo 26 de La Ley 2155 de 2020, la
cuantia del aporte estatal a otorgar en el marco del Apoyo a las empresas afectadas por el
paro nacional “corresponderda al numero de empleados multiplicado por hasta el veinte
por ciento (20%) del valor del salario minimo legal mensual vigente”.

Que en relacion con los requisitos para acceder al aporte estatal mencionado, el inciso
tercero del articulo precitado afirma que “/p/ara acceder a este aporte los potenciales
beneficiarios deberdn demostrar la necesidad del mismo certificando una disminucion del
veinte por ciento (20%) o mas en sus ingresos frente a los ingresos obtenidos en marzo
de 2021.” En este sentido, la norma legal establece que “/e/! Ministerio de Hacienda y
Crédito Publico determinara el método de cdlculo de esa disminucion”.

Que, considerando las experiencias previas con el Programa de Apoyo al Empleo
Formal (PAEF), la Ley 2155 de 2021 establecio que “a este incentivo les seran aplicables
las condiciones y términos de operacion establecidas en el Decreto 639 de 2020,
modificado por los decretos legislativos 677, 815 de 2020, y la Ley 2060 de 2020, salvo en
lo expresamente regulado por este articulo. En especial, le son aplicables las disposiciones
relacionadas con la exencion del gravamen a los movimientos financieros (GMF), exclusion
del impuesto sobre las ventas (IVA), retencion en la fuente e inembargabilidad dispuestas
en los articulos 10, 10-1 y 11 del Decreto Legislativo 639 de 2020 y la fiscalizacion por
parte de la Unidad de Pensiones y Parafiscales de la Seguridad Social (UGPP)”.

Que la diferencia con el Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF), establecida en
el articulo 26 de la Ley 2155 de 2021 radica en que para acceder al Apoyo a las empresas
afectadas por el paro nacional los potenciales beneficiarios deberan demostrar la necesidad
del mismo certificando una disminucion del veinte por ciento (20%) o mas en sus ingresos
frente a los ingresos obtenidos en marzo de 2021.

Que, finalmente, el inciso sexto del articulo precitado afirma que “/e/! beneficio de que

trata el presente articulo sera compatible con el aporte estatal entregado por el Programa
de Apoyo al Empleo Formal (PAEF)”.

Que en el marco de la emergencia econdmica, social y ecoldgica declarada mediante el
Decreto 637 del 8 de mayo del 2020 se expidio el Decreto Legislativo 639 del 8 de mayo
de 2020 por el cual se cre6 el Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF) como un
programa social del Estado que otorgaria al beneficiario del mismo, un aporte monetario
mensual de naturaleza estatal con el objeto de apoyar y proteger el empleo formal del pais
durante la pandemia del nuevo coronavirus Covid-19.

Que el paragrafo 2° del articulo 4° del Decreto Legislativo 639 de 2020 modificado
por el articulo 3° del Decreto Legislativo 677 de 2020 determind que el Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico estableceria “/e]l proceso y las condiciones a las que deberdn
sujetarse las entidades financieras involucradas, la UGPP y en general todos los actores
que participen en este Programa. Esto incluye, entre otros, los periodos y plazos maximos
para el cumplimiento de los requisitos y el pago de los aportes, en los términos del presente
Decreto Legislativo [ ...] .

Que el paragrafo del articulo 8° del mismo Decreto Legislativo 639 de 2020, modificado
por el articulo 5° del Decreto Legislativo 677 de 2020 indica que “El Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico establecerd, a través de resolucion, el proceso de restitucion
del aporte estatal del Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF)”.

Que teniendo en cuenta las normas antes referenciadas, asi como la reglamentacion
del Programa de Apoyo al Empleo Formal (PAEF), contenida en la Resolucion 2162 de
2020, modificada por la Resolucion 2430 del 11 de octubre de 2021, y la reglamentacion
referida especificamente al Programa de Apoyo a empresas afectadas por el paro nacional,
contenida en la Resolucion 2474 del 15 de octubre de 2021; el Ministerio de Hacienda y
Crédito Publico tiene la facultad para ordenar el pago y traslado, a través de las entidades
financieras, del aporte estatal del Apoyo a las empresas afectadas por el paro nacional.

Que la mencionada Resolucion 2474 del 15 de octubre de 2021, “por medio de la cual
se define la metodologia de calculo de la disminucion en ingresos de los beneficiarios del
Programa de Apoyo a empresas afectadas por el paro nacional, los plazos de postulacion,
los mecanismos de dispersion, y se dictan otras disposiciones”, establece en su articulo
1° el monto del aporte estatal del Apoyo a las empresas afectadas por el paro nacional.
En este sentido, afirma que “/e/l Ministerio de Hacienda y Crédito Publico transferira
a los beneficiarios que se hayan postulado al Apoyo a Empresas Afectadas por el Paro
Nacional y cumplan con los requisitos, un aporte estatal que correspondera al nimero de
empleados multiplicado por el 20% de un (1) SMMLYV, equivalente a ciento ochenta y un
mil quinientos pesos ($181.500) .

Que la misma Resolucion 2474 de 2021 establecié en su articulo 8° el proceso de
postulacion y plazos del programa. En el numeral 4 del mencionado articulo, establece
que “las entidades financieras remitiran al Ministerio de Hacienda y Crédito Publico una
cuenta de cobro en la cual seiialen el monto de los recursos a transferir a los beneficiarios,
discriminando el numero de empleados y el valor del aporte estatal. Ademas, indicaran
el numero de la cuenta de deposito en el Banco de la Republica a la cual deben abonarse
los recursos. A dicha cuenta de cobro deberan adjuntar el concepto de conformidad
emitido por la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP), indicando el monto total. Las entidades
financieras podran remitir una o multiples cuentas de cobro, dentro de los términos
dispuestos en el Manual Operativo del Programa de Apoyo a Empresas Afectadas por el
Paro Nacional expedido por el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico”.

Que, considerando lo anterior, a través de los correos electronicos dispuestos por el
Manual Operativo del Programa, las entidades financieras allegaron a esta Cartera las
correspondientes cuentas de cobro indicando los montos de los recursos a transferir a los
beneficiarios finales a través de estas. Asi mismo, adjuntaron el correspondiente concepto
emitido por la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP), que comunica los postulantes que cumplieron
con los requisitos del Programa de Apoyo a empresas afectadas por el paro nacional.

Que el Ministerio de Hacienda y Crédito Publico expidio el certificado de disponibilidad
presupuestal nimero 91821 del 3 de diciembre de 2021.



22

DIARIO OFICIAL

Edicion 51.898
Viernes, 24 de diciembre de 2021

Que no existen comisiones financieras asociadas a la gestion realizada por las entidades
financieras o la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP) para la operacion del Programa de Apoyo al
Empleo Formal (PAEF).

Que el articulo 1° de la Resolucion 3268 del 17 de diciembre de 2021 resuelve “/d]
elegar en el Viceministro Técnico de este Ministerio, la ordenacion del gasto del Programa
de Apoyo a Empresas Afectadas por el Paro Nacional, operado por el Ministerio de
Hacienda y Crédito Puiblico”.

Que en los anteriores términos, el actual Viceministro Técnico del Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico tiene como funcion a cargo, con base en la Resolucion 3268
de 2021, el ordenar el gasto para el pago de los aportes estatales a través de las entidades
financieras a los beneficiarios que se hayan postulado al Programa de Apoyo a empresas
afectadas por el paro nacional y que cumplan con los requisitos descritos en la normativa
aplicable al proceso de postulacion.

Que como consecuencia de los conceptos de conformidad proferidos por la Unidad
Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social (UGPP) y de la recepcion de las cuentas de cobros radicadas, se cumplio con el
procedimiento operativo para el pago de aporte estatal, conforme a lo establecido en los
articulos 8° y 14 de la Resolucion 2474 de 2021 del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico.

Que en este sentido la transferencia anterior se realiza considerando el control,
fiscalizacion, verificacion y calculo que realiza la Unidad Administrativa Especial
de Gestion Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP) y
la respectiva cuenta de cobro remitida, con los respectivos soportes, por las entidades
financieras. Esta informacion, a su vez, ha sido contrastada con las cifras consolidadas de
los conceptos de conformidad remitidos por la Unidad Administrativa Especial de Gestion
Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social (UGPP) al Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico a través de correo electronico el dia 22 de diciembre de 2021.

Que en mérito de lo expuesto,
RESUELVE:

Articulo 1°. Ordenacion del pago. Cumpliendo lo estipulado en el articulo 26 de la Ley
2155 de 2021 y la Resolucion 2474 de 2021 del Ministerio de Hacienda y Crédito Publico
se ordena el pago y trasferencia, a través de las entidades financieras, de los recursos de
los aportes estatales a los beneficiarios del Programa de Apoyo a empresas afectadas por
el paro nacional verificados previamente por la UGPP, agrupados en la cuantia y entidad
financiera que se indica a continuacion, con cargo a los recursos del Presupuesto General
de la Nacion (PGN):

No NIT ENTIDAD FINANCIERA VALOR

BANCO DE BOGOTA S.A.

BANCO POPULAR

BANCO ITAU CORPBANCA COLOMBIA SA
BANCOLOMBIA S.A

CITIBANK COLOMBIA S.A
BANCO GNB SUDAMERIS

BBVA COLOMBIA

SCOTIABANK COLPATRIA S.A
BANCO DE OCCIDENTE

BANCO CAJA SOCIAL SA.
BANCO AGRARIO DE COLOMBIA
BANCO DAVIVIENDA S A
BANCO AV VILLAS

-

$17.088.588.000
$167.706.000
$537.058.500
$45.002.743.500
$410.734.500
$591.508.500
$7.894.342.500
$1.705.011.000
$7.681.806.000
$4.475.064.000
$130.498.500
$12.124.744 500
$8.649.201.000

860.002.964-4
860.007.738-9
890.903.937-0
890.903.938-8
860.051.1354
860.050.750-1
860.003.020-1
860.034.594-1
890.300.279-4
10 |[860.007.335-4
11 | 800.037.800-8
12 | 860.034.313-7
13 | 860.035.827-5

|l |N|la|lo|s]lw]|N

14 |900200.960-9 | BANCO CREDIFINANCIERA S A $1452.000
15 | 9002150711 | BANCO DE LAS MICROFINANZAS -BANCAMIA S A. $726.000
16 | 8902007567 |BANCO PICHINCHA S A $159.175.500
17 |900406.150-5 | BANCOOMEVA $380.061.000
18 |900.047.981-8 | BANCO FALABELLA S A $84.397.500
19 |860.051.894-6 | BANCO FINANDINA S A $12.523.500
20 |900628.110-3 |BANCO SANTANDER DE NEGOCIOS COLOMBIA S_ A. $6.897.000
21 |890203.088-9 | BANCO COOPERATIVO COOPCENTRAL $18.331.500
22 [860.043186-6 | BANCO SERFINANZA $88.027.500
23 |000688.066-3 [ NANCIERA JLRISCOOR S.A. COMPANIA DE $9.438.000
24 |811.022.688-3 | COOPERATIVA FINANCIERA DE ANTIOQUIA C.FA. $47.371.500
25 | 8909813951 | CONFIAR COOPERATIVA FINANCIERA $111.441.000
26 |890.927.034-9 |COLTEFINANCIERA S A. $17.605.500

Paragrafo. Los recursos seran consignados en la cuenta del Banco de la Republica que
la entidad financiera indique en la cuenta de cobro.

Articulo 2°. Certificacion de las entidades financieras. En concordancia con el articulo
10 de 1a Resolucion 2464 de 2021, cada entidad financiera debera expedir una certificacion,
suscrita por su revisor fiscal, donde acredite, una vez realizada la respectiva dispersion de
recursos, el valor total abonado a los beneficiarios del programa. Dicha certificacion debera
ser enviada a los correos electronicos que establezca el Manual Operativo del Programa,
dentro de los quince (15) dias habiles siguientes a la fecha en que la Direccion General de

Crédito Publico y Tesoro Nacional haya efectuado el giro de los recursos en la cuenta del
Banco de la Republica que la entidad financiera haya indicado.

Los recursos que no puedan ser efectivamente dispersados a los beneficiarios del
Programa deberan ser devueltos por cada entidad financiera a la Direccion General de
Crédito Publico y Tesoro Nacional en la cuenta establecida en el Manual Operativo del
Programa, dentro de los quince (15) dias hébiles siguientes a la fecha en que la Direccion
General de Crédito Publico y Tesoro Nacional haya consignado el valor de la cuenta de
cobro en la cuenta del Banco de la Republica que la entidad financiera haya indicado. En
este caso, las entidades financieras deberan enviar un reporte que discrimine el beneficiario
de dichos recursos y la razén por la cual no pudieron ser dispersados.

Articulo 3°. Liberacion de los saldos de apropiacion. Los saldos de apropiacion que
resulten de la devolucion de los recursos que no hayan podido ser efectivamente dispersados
a los beneficiarios del Programa de Apoyo a empresas afectadas por el paro nacional por
parte de las entidades financieras, podran liberarse del compromiso que aqui se asume.

Articulo 4°. Vigencia. La presente Resolucion rige a partir de la fecha de publicacion en
el Diario Oficial, de conformidad con el articulo 65 de la Ley 1437 de 2011, sin perjuicio
de la publicacion que de la misma se ordena efectuar en la pagina oficial del Ministerio de
Hacienda y Crédito Publico.

Articulo 5°. Recursos. Contra la presente Resoluciéon no proceden recursos de
conformidad con el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

Publiquese, comuniquese y ciimplase.
Dada en Bogota, D. C., a 24 de diciembre de 2021.
El Viceministro Técnico,
Jesiis Antonio Bejarano Rojas.
(C. F).



	_Hlk57391926
	_Hlk54381950
	_Hlk77249233
	_Hlk57397270
	_Hlk71557268
	_Hlk62138814
	_Hlk62138374
	_Hlk91575727
	_Hlk91578973
	Presidencia de la República
	DECRETO NÚMERO 1851 DE 2021
	por el cual se modifican los Decretos ley 262 y 265 de 2000 con el fin de reconfigurar la planta de personal de la Procuraduría General de la Nación, modificar el régimen de competencias internas, crear, fusionar cargos y determinar los funcionarios que l
	Ministerio del Interior
	DECRETO NÚMERO 1850 DE 2021
	por el cual se da cumplimiento a una sanción disciplinaria impuesta al señor Sergio Andrés Espinosa Flórez, en su condición de gobernador del departamento del Vichada.

	Ministerio de Relaciones Exteriores 
	DECRETO NÚMERO 1852 DE 2021
	por el cual se hace una apertura de un Consulado General Honorario y una designación en el Servicio Exterior.
	DECRETO NÚMERO 1853 DE 2021
	por el cual se revoca el Decreto 1555 del 26 de noviembre de 2021.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
	DECRETO NÚMERo 1841 DE 2021
	por el cual se modifica el Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, en lo relacionado con el procedimiento para el pago del subsidio de la Nación a la comisión del Fondo Nacional de Garantías S. A. (FNG).
	DECRETO NÚMERO 1842 DE 2021
	por el cual se ordena la emisión de “Títulos de Tesorería (TES) Clase B” destinados a efectuar operaciones de Transferencia Temporal de Valores correspondientes a la vigencia fiscal del año 2022.

	Decreto número 1843 de 2021
	por el cual se reglamentan los artículos 44 y parcialmente el 65 de la Ley 2155 de 2021 y se modifican y adicionan unos artículos del Capítulo 22 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 1844 de 2021
	por el cual se adiciona el Capítulo 9 al Título 7, Parte 6, Libro 2 del Decreto 1068 de 2015, Único Reglamentario del Sector Hacienda y Crédito Público, para la creación de una línea de crédito directo con tasa compensada de la Financiera de Desarrollo Te

	DECRETO NÚMERO 1846 DE 2021
	por el cual se reglamentan los artículos 70 y 73 del Estatuto Tributario y se sustituyen los artículos 1.2.1.17.20. y 1.2.1.17.21. del Capítulo 17 Título 1 de la Parte 2 del Libro 1 del Decreto 1625 de 2016, Único Reglamentario en Materia Tributaria.

	DECRETO NÚMERO 1847 DE 2021
	por el cual se sustituyen los numerales 1.2. y 2.2. del artículo 1.5.8.4.1. del Capítulo 4 del Título 8 de la Parte 5 del Libro 1, los incisos 6, 7 y 8 del artículo 1.6.1.2.14. del Capítulo 2 del Título 1 de la Parte 6 del Libro 1, el inciso 1 del numeral

	DECRETO NÚMERO 1848 DE 2021
	por el cual se reglamenta parcialmente el artículo 68 de la Ley 2159 de 2021 por la cual se decreta el Presupuesto de Rentas y Recursos de Capital y Ley de Apropiaciones para la vigencia fiscal del 1° de enero al 31 de diciembre de 2022.

	DECRETO NÚMERO 1849 DE 2021
	por el cual se designa un miembro del Consejo de Administración del Fondo Nacional para el Desarrollo de la Infraestructura (Fondes).

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3401 DE 2021
	por la cual se autoriza a Internexa S. A. para garantizar las obligaciones de pago a cargo de Internexa Chile S. A. hasta por la suma de dos millones setecientos sesenta y cinco mil dólares (USD 2.765.000) de los Estados Unidos de América.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3412 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional de Cundinamarca (CAR) para celebrar un contrato de empréstito interno y de pignoración de renta con el Banco Bilbao Vizcaya Argentaria Colombia S. A. (BBVA) Colombia, por la suma de noventa mil mi

	RESOLUCIÓN número 3413 de 2021
	por medio de la cual se ordena el pago y traslado, a través de las entidades financieras, del Apoyo a las Empresas Afectadas por el Paro Nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 3414 DE 2021
	por la cual se autoriza a la Corporación Autónoma Regional de Caldas (Corpocaldas) para celebrar una operación de manejo de deuda pública interna

	RESOLUCIÓN número 3419 de 2021
	por la cual se efectúa un traslado en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.

	RESOLUCIÓN número 3420 de 2021
	por la cual se efectúa una distribución en el Presupuesto de Gastos de Funcionamiento 
del Ministerio de Hacienda y Crédito Público para la vigencia fiscal de 2021.



	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
Ministerio de Salud 
y Protección Social
	RESOLUCIÓN NÚMERO 2794 DE 2021
	por la cual se imparten instrucciones para la programación, elaboración y ejecución de los presupuestos de las Empresas Sociales del Estado que no se encuentren catalogadas en riesgo financiero, o que no sean objeto de planes o medidas de saneamiento fisc


	Ministerio de Hacienda 
y Crédito Público
Departamento Nacional 
de Planeación
	RESOLUCIÓN CONJUNTA NÚMERO 3406 DE 2021
	por la cual se define la metodología de medición de la Tasa de Desempleo Estructural de que trata el parágrafo 2° del artículo 236 del Código Sustantivo del Trabajo, modificado por el artículo 2° de la Ley 2114 de 2021, y se dictan otras disposiciones


	Ministerio de Justicia y del Derecho
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 278 DE 2021
	por la cual se decide el recurso de reposición interpuesto contra la Resolución Ejecutiva número 212 del 30 de septiembre de 2021.
	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 279 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 280 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.

	RESOLUCIÓN ejecutiva NÚMERO 281 DE 2021
	por la cual se decide sobre una solicitud de extradición.



	Ministerio de Defensa Nacional
	Dirección General Marítima
	RESOLUCIÓN NÚMERO (0273-2021) MD-DIMAR-CP04-ALITMA DE 2021
	por medio de la cual se modifica el artículo 2° de la Resolución número 0338 del 5 de octubre de 2007, que fue modificado por el artículo 1° de la Resolución número 0002 del 2 de enero de 2008, y el artículo 1° de la Resolución número 0485 del 2 de noviem



	Ministerio de Agricultura 
y Desarrollo Rural
	DECRETO Número 1834 de 2021
	por el cual se crea la Comisión Intersectorial “Mesa de Coordinación para el Abastecimiento de Productos Agropecuarios y la Seguridad Alimentaria”.
	DECRETO Número 1835 de 2021
	por medio del cual se modifican, adicionan y derogan algunas disposiciones de la Parte 16 del Libro 2, del Decreto 1071 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Administrativo Agropecuario, Pesquero y de Desarrollo Rural en lo relacionado con la ad



	Ministerio de Salud 
y Protección Social
	DECRETO Número 1856 de 2021
	por el cual se designa Superintendente Nacional de Salud ad hoc.


	Ministerio de minas y energía 
	RESOLUCIÓN Número 40411 de 2021
	por medio de la cual se adopta la Política de Gestión del Riesgo de Desastres  
para el Sector Minero Energético.
	RESOLUCIÓN Número 40412 de 2021
	por la cual se establece la metodología que determina los volúmenes máximos de combustibles líquidos, excluidos de IVA y exentos de arancel e impuesto nacional a la gasolina y al ACPM-Diesel a asignar en cada municipio reconocido como zona de frontera, y 



	Ministerio del Trabajo
	DECRETO Número 1857 de 2021
	por el cual se modifica el artículo 2.2.13.4.4 del Decreto 1833 de 2016 relativo al Servicio Social Complementario de los Beneficios Económicos Periódicos (BEPS).
	DECRETO Número 1858 de 2021
	por medio del cual se modifican los artículos 2.2.3.1.18. y 2.2.3.1.19. del Decreto 1833 de 2016 compilatorio de las normas del Sistema General de Pensiones.

	DECRETO Número 1859 de 2021
	por el cual se adiciona el Capítulo 46 al Título 10 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1833 del 10 de noviembre de 2016 en relación con las reglas para la asunción de la función pensional del liquidado Instituto de Mercadeo Agropecuario (IDEMA), por pa



	Ministerio de Comercio, 
Industria y Turismo
	DECRETO NÚMERO 1836 DE 2021
	por el cual se modifica y adiciona el Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, en relación con el Registro Nacional de Turismo y las obligaciones de los operadores d
	DECRETO número 1837 DE 2021
	por el cual se reglamenta el artículo 63 de la Ley 2069 de 2020, respecto del funcionamiento, las condiciones, destinaciones y requisitos de los Fondos Territoriales Temporales para el desarrollo integral y reactivación económica de las empresas y emprend

	DECRETO número 1838 DE 2021
	por el cual se adiciona la Sección 3 al Capítulo 3 del Título 1 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, con el fin de reglamentar el artículo 46 de la Ley 2069 de 2020, en l

	DECRETO número 1839 DE 2021
	por el cual se hace un nombramiento.

	DECRETO número 1845 DE 2021
	por medio del cual se adiciona la Sección 13 al Capítulo 4 del Título 4 de la Parte 2 del Libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del sector Comercio, Industria y Turismo para determinar unos Prestadores de Servicios Turísticos.



	Ministerio de Vivienda, 
Ciudad y Territorio
	RESOLUCIÓN NÚMERO 0952 de 2021

	Departamento Nacional de Planeación
	DECRETO número 1860 de 2021
	por el cual se modifica y adiciona el Decreto 1082 de 2015, Único Reglamentario del Sector Administrativo de Planeación Nacional, con el fin de reglamentar los artículos 30, 31, 32, 34 y 35 de la Ley 2069 de 2020, en lo relativo al sistema de compras públ


	Unidades Administrativas Especiales
	Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil
	RESOLUCIÓN NÚMERO 02975 DE 2021
	por la cual se reglamenta el suministro de energía eléctrica y se fijan las tarifas correspondientes y se deroga la Resolución 4893 del 24 de diciembre de 1997.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02976 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la resolución 0706 de 3 de marzo de 2003 “por medio de la cual se fijan las tarifas por Calibración y Comprobación de Radioayudas, Radares, Comunicaciones Aeronáuticas y Ayudas Visuales para los Aeropuertos que no son propie

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02977 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la Resolución 01518 del 31 de mayo de 2016, “por medio de la cual se modifica el artículo 5° numeral 1 de la Resolución 2749 de 21 de octubre de 2015, “por el cual se regula la entrega en arrendamiento y comodato de bienes i

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02978 DE 2021
	por la cual se modifica el artículo 5º de la Resolución 02471 de 13 de junio de 2006, por medio de la cual se reglamenta el sistema de identificación de los servidores públicos de la Unidad Administrativa Especial de Aeronáutica Civil.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02979 DE 2021
	por medio de la cual se deroga la Resolución 02903 del 6 de agosto de 2001 “por medio de la cual se fijan las tarifas de los documentos del Sistema de Identificación Aeroportuario”.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 02980 DE 2021
	por la cual se fijan tarifas y se reglamentan los servicios que se prestan en los aeropuertos y estaciones de radiocomunicaciones de propiedad de la Aeronáutica Civil, mediante sus aislados telefónicos y telegráficos y se deroga la Resolución número 4894 


	Unidad de Información y Análisis Financiero
	RESOLUCIÓN NÚMERO 314 DE 2021
	por la cual se impone la obligación de reporte a la UIAF a las empresas y personas naturales que provean servicios de activos virtuales en Colombia.



	Establecimientos Públicos
	Instituto Colombiano Agropecuario
	RESOLUCIÓN NÚMERO 115652 DE 2021
	por la cual se modifica el numeral 5.3.2 del artículo 5° y el artículo 18 de la Resolución ICA 097977 del 27 de mayo de 2021, mediante la cual se establecen los requisitos para la certificación de establecimientos exportadores de bovinos y bufalinos en pi

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115686 DE 2021 
	por la cual se reglamenta la expedición de la Licencia Fitosanitaria para la Movilización de Material Vegetal en el territorio nacional.

	RESOLUCIÓN NÚMERO 115671 DE 2021 
	por la cual se actualiza el Plan Nacional para la Prevención y Contención de la Roya Blanca del Crisantemo (Puccinia horiana Henn)- RBC en Colombia.








